[image: Герб]

АДМИНИСТРАЦИЯ
УСТЬ-АБАКАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЫY
АUБАН ПИЛТIРI
МУНИЦИПАЛЬНАЙАЙМААНЫY
УСТАU-ПАСТАА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	[bookmark: REGDATESTAMP]05.04.2025
	[bookmark: REGNUMSTAMP]№ 271 - п

рп Усть-Абакан

Об    утверждении    Примерного   положения
об оплате труда работников Центра поддержки
одаренных     детей    Управления  образования
администрации   Усть - Абаканского   района
Республики Хакасия

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь п. 10 ст. 55 Устава Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия, Администрация Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  Примерное положение об оплате труда работников Центра поддержки одаренных детей Управления образования администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:
- постановление администрации Усть-Абаканского района от 25.07.2023               № 904-п «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников Центра поддержки одаренных детей и Центра поддержки детей с ограниченными возможностями здоровья Управления образования администрации Усть-Абаканского района»;
-  постановление администрации Усть-Абаканского района от 13.11.2023               № 1396-п «О внесении изменений в постановление администрации Усть-Абаканского района от 25.07.2023 № 904-п «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников Центра поддержки одаренных детей и Центра поддержки детей с ограниченными возможностями здоровья Управления образования администрации Усть-Абаканского района»;
- постановление администрации Усть-Абаканского района от 26.04.2024               № 405-п «О внесении изменений в постановление администрации Усть-Абаканского района от 25.07.2023 № 904-п «Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников Центра поддержки одаренных детей и Центра поддержки детей с ограниченными возможностями здоровья Управления образования администрации Усть-Абаканского района».
3.     Руководителю Управления образования администрации                    Усть-Абаканского района Республики Хакасия (Л.В. Кувалдиной)  при определении фонда оплаты труда и начислении заработной платы работникам Центра поддержки одаренных детей руководствоваться данным положением.
4. Управляющему делами администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия Лемытской О.В. обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления Усть-Абаканского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Усть-Абаканские известия» (И.Ю. Церковная) опубликовать настоящее постановление в газете                      «Усть-Абаканские известия официальные».
6. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Л.В. Кувалдину – руководителя Управления образования  администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия.

Глава Усть-Абаканского муниципального
района	  Республики Хакасия		                                       Е.В. Егорова

Приложение
Утверждено
Постановлением Администрации
Усть-Абаканского муниципального района
от  05.04.2025   № 271 -п

Примерное положение по оплате труда работников
Центра поддержки одаренных детей Управления образования
 администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия

1. Общие положения.

1.1.          Настоящее Примерное положение по оплате труда работников Центра поддержки одаренных детей Управления образования администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее – Положение) разработано в соответствии со статьями 135, 144 Трудового кодекса Российской Федерации.
1.2.        Положение определяет порядок формирования фонда оплаты труда работников Центра поддержки одаренных детей Управления образования администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее - работников), порядок установления окладов (должностных окладов) работников, а также порядок и условия установления выплат компенсационного и стимулирующего характера.
1.3.       Система оплаты труда работников устанавливается коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики Хакасия, нормативными правовыми актами Администрации Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия и настоящим Положением.
1.4. Система оплаты труда работников устанавливается с учетом единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих или профессиональных стандартов, а также с учетом государственных гарантий по оплате труда, рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений и мнения соответствующих профсоюзов (объединений профсоюзов) и объединений работодателей.
1.5.     Система оплаты труда работников включает в себя:
- оклад (должностной оклад);
- выплаты компенсационного характера;
- выплаты стимулирующего характера.
    Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труд.
    1.6.  Расходы на оплату труда работников финансируются за счет средств бюджета Усть-Абаканского муниципального района Республики Хакасия.

2. Порядок установления окладов (должностных окладов) работников.

2.1. Оклад (должностной оклад) - фиксированный размер оплаты труда работника за исполнение трудовых (должностных) обязанностей определенной сложности за календарный месяц без учета компенсационных, стимулирующих и социальных выплат.
  Размеры окладов (должностных окладов) работников устанавливаются на основе отнесения должностей работников к квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп в следующих размерах:

	N  №
	Наименование должности
	Размер оклада (должностного оклада), рублей

	Должности работников, не отнесенные к квалификационным уровням профессиональных квалификационных групп

	 1
	Заведующий Центром поддержки одаренных детей
	13 800,00

3. Порядок и условия
установления выплат компенсационного характера

           3.1.        К выплатам компенсационного характера относятся:
            - районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в организациях Республики Хакасия;
            - выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда;
            - выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время, выходные и нерабочие праздничные дни и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).
3.2. Конкретные размеры выплат компенсационного характера устанавливаются работодателем в соответствии с трудовым законодательством и иными актами, содержащими нормы трудового права, на основании приказа руководителя Управления образования администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия (далее – управление образования).
Выплаты компенсационного характера устанавливаются к должностному окладу в процентах или в абсолютном размере, если иное не установлено действующим законодательством.
3.3.  Районный коэффициент и процентная надбавка за стаж работы в Республике Хакасия являются обязательными выплатами, начисление которых производится на фактический заработок.

4. Порядок и условия
установления выплат стимулирующего характера

            4.1. К выплатам стимулирующего характера относятся:
           - выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет;
           - премиальные выплаты по итогам работы;
           - выплаты за интенсивность и высокие результаты работы.
           4.2. Выплаты стимулирующего характера производятся на основании приказа руководителя управления образования.
           4.3.  Выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет устанавливаются в следующих размерах от оклада (должностного оклада):
           - от 1 до 5 лет - 10 процентов;
           - от 5 до 10 лет - 20 процентов;
           - свыше 10 лет  - 30 процентов.
           В стаж (общую продолжительность работы), дающий право на установление выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет, включаются периоды работы:
           а)   в управлении образования;
           б)   в иных учреждениях и организациях.
 В стаж работы, дающий право на установление выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет может быть зачтен стаж работы в иных учреждениях и организациях в совокупности не более пяти лет, если знания и опыт работы в них необходим для выполнения должностных обязанностей по занимаемой должности.
            Установление выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет производится работодателем на основании протокола решения комиссии по зачислению стажа в общую продолжительность работы.
             4.4.   По итогам работы работникам выплачивается ежемесячная премия в размере 50 процентов от оклада (должностного оклада) на основании приказа руководителя управления образования.
  При премировании по итогам работы учитывается своевременное и качественное выполнение работниками возложенных на них функций и должностных обязанностей, соблюдение работниками трудовой дисциплины и правил трудового распорядка.
             Выплата носит стимулирующий характер, мотивируя работника учреждения к творческому подходу в решении поставленных задач.
По решению работодателя работники, совершившие в течение месяца нарушение общественного порядка, трудовой и производственной дисциплины, систематически не выполнявшие порученные им задания, допустившие упущения в работе, премируются в пониженном размере или депремируются полностью.
         Все замечания и претензии к работникам должны иметь письменное подтверждение (приказ, распоряжение, служебная записка и т.д.).
         Решение работодателя о депремировании работников или уменьшении размера ежемесячной премии оформляется в виде приказа с указанием конкретных причин.
            4.5. На основании показателей стимулирования работникам может устанавливаться выплата за интенсивность и высокие результаты работы в размере до 50 процентов оклада (должностного оклада) или в абсолютных размерах.
	Стимулирующая выплата
	Показатель

	За интенсивность и высокие результаты работы
	организация и проведение семинаров, конференций, фестивалей и др. мероприятий для педагогов (не менее 1 в месяц);
разработка и издание методических материалов;
взаимодействие с другими учреждениями,    социальными партнерами;
участие в разработке  муниципальных программ, кураторство;
работа со СМИ и сайтом;
создание и работа с электронными банками данных, мониторингами;
высокий уровень исполнительской дисциплины;
рост количества участников профессиональных конкурсов  педагогов по направлениям работы;
увеличение охвата обучающихся, принимающих участие в конкурсах различного уровня;
выполнение особо важных и сложных заданий;
внедрение новых технологий;
[bookmark: _GoBack]реализация масштабных проектов, повышающих эффективность деятельности Центра поддержки одаренных детей Управления образования администрации Усть-Абаканского района Республики Хакасия;
выполнение в оперативном режиме большого объема внеплановой работы.

5. Другие вопросы оплаты труда

5.1.  Экономия фонда оплаты труда может быть использована:
	- на установление работникам выплат единовременного характера в связи с:
- празднованием Дня местного самоуправления, юбилейными датами со дня образования Усть-Абаканского района;
- смертью родителей, супругов, детей с подтверждением факта смерти;
- достижением возраста для назначения трудовой пенсии по старости;
- награждением почетными грамотами и наградами органов государственной власти и местного самоуправления.
5.2. Решение о направлениях использования экономии по фонду оплаты труда работников принимает работодатель. Расходование средств осуществляется на основании правового акта работодателя.
	5.3. Конкретный размер премий и единовременных выплат, указанных в пункте 5.1. настоящего Положения, определяется правовым актом работодателя и составляет не более одного должностного оклада (по каждому из оснований).

  6.  Порядок формирования фонда оплаты труда работников

6.1.      Годовой фонд оплаты труда работников  (ФОТр) рассчитывается по формуле:
ФОТр = (ФОТо+ ФОТк + ФОТст.) * 12
где: ФОТо - часть фонда оплаты труда на оплату окладов (должностных окладов);
ФОТк - фонд компенсационных выплат;
ФОТст  -  фонд стимулирующих выплат.
            6.2.    Фонд стимулирующих выплат определяется по формуле:
ФОТст. = ФОТо х С. где: С - значение доли стимулирующей части.
Стимулирующая часть (С) составляет 130% от фонда оплаты труда (ФОТо), в том числе:
30%  - выплаты за стаж непрерывной работы, выслугу лет,
50% - премиальные выплаты по итогам работы.
50% - выплаты за интенсивность и высокие результаты работы.
6.3.	     Экономия фонда оплаты труда может быть направлена на увеличение стимулирующей части фонда оплаты труда.

Заместитель Главы администрации
Усть-Абаканского района Республики
Хакасия по социальным вопросам                                                     О.А. Федорова

ФИО исполнителя
телефон
image1.jpeg